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Printr-un acord de par-
teneriat, Consiliul Jude-
ţean (CJ) Galaţi, împreună 
cu două unităţi sanitare 
din subordine, Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Ap. Andrei” şi Spitalul 
de Boli Infecţioase „Sf. Cuv. 
Parascheva”, implementea-
ză, în prezent, proiectul de 
creştere a siguranţei paci-
enţilor în structurile spita-
liceşti publice. . George 

Marinescu > pag. 07

Noi expertize
şi reactualizări
ale investiţiilor la
proiecte sanitare ale
Consiliului Judeţean

FACTORI DE RISC PENTRU MEDIUL DE AFACERI > ECONOMIE /09

Presiunea pusă
pe companii

pp

duce la insolvenţe
p pp p

TEATRU FĂRĂ 

DE MOARTE 

LA „FANI TARDINI“
IMPRESII. Recenta 

premieră de la Dramatic ne-a 

dovedit că foamea de experiment 

a tinerei echipe nu a fost încă 

domolită. „Tinereţe fără bătrâneţe 

şi viaţă fără de moarte”, cunoscutul 

text al lui Petre Ispirescu, a fost 

aproape… dramatizat de către 

Radu Horghidan. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.03.2023

08sport
Oţelul şi-a afl at 
adversarele 
din play-off

Numărul societăţilor comerciale şi al persoanelor fi zice autorizate 

(PFA) intrate în insolvenţă a crescut cu 8,22 la sută în 2022, comparativ 

cu anul anterior, fi ind înregistrate 6.649 de insolvenţe, conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al Registrului Comerţului (ONRC). 

În Regiunea Sud-Est, din care face parte şi Galaţiul, în 2022 au fost 

înregistrate 811 de agenţi economici intraţi în insolvenţă, faţă de 721 de 

insolvenţe în anul precedent, ceea ce corespunde unei creşteri cu 12,48 

la sută a acestor cazuri. . Ovidiu Amălinei 

03eveniment
Cursuri de italiană 
cu o profesoară venită 
să studieze Munţii Măcin

07administraţie
Peste jumătate
de milion de euro, pentru 
dotări în învăţământ
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editorial
viaţa liberă
Pumnul și înjurăturile fac legea 
în școlile de astăzi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

„Ou sont les neiges d’antan?“, 
varianta adaptată la ceea ce se 
întâmplă astăzi în şcolile din 
România, ne-ar face pe toţi să 
ne întrebăm cu tristeţe: „Unde 
este învățământul de altă dată?”. 
Unde sunt cei șapte ani de 
acasă? Unde este respectul față 
de școală și față de omul de la 
catedră? 

Toate acestea și multe 
alte aspecte pozitive ale 
învățământului de dinainte 
de Revoluţie, dar şi din 
primul deceniu de după, s-au 
pierdut în România Educată 
a prezentului de care, parcă, 
toţi am cam vrea să fugim. 

Totuși, ce a rămas din vechiul 
sistem? Din punctul meu de 
vedere, mai nimic. Nici măcar 
clădirile școlilor nu mai poartă 
amprenta vremurilor, după ce 
au fost, pe rând, modernizate. 
Totul s-a transformat! Cu pași 
mici pentru omenire, dar mari 
pentru sistemul de învățământ. 
Ne-am aliniat la standarde 
moderne. Am vrut o țară ca 
afară, în care elevul a devenit 
stăpân și profesorul supus.  
Elevul, plin de drepturi, iar 
profesorul, un umil servitor 
al statului, sufocat de hârtii 
şi de reguli, dar fără timp şi 
motivaţie să devină ceea ce ar 
trebui să fi e pentru elevii săi, 
adică un model. În ecuaţia 
învăţământului de azi, nu poţi 

să stresezi Măria Sa, elevul, 
care fi e te fi lmează, fi e vine 
cu mămica de mână și face 
reclamație… Şcoala de azi 
este fără teme prea multe, 
că este elevul obosit, fără 
lecții stufoase, că nu se poate 
concentra copilul, fără îndatoriri 
sau impuneri, fi indcă doar 
părintele are acest drept. La o 
școală din România „lucrului 
bine făcut”, un elev vine singur 
în clasă. Și asta după ce a băgat 
spaima atât în colegi, cât și 
printre cadrele didactice. Pe 
bună dreptate, părinții elevilor 
din clasă au refuzat să își mai 
lase copiii să împartă aceeași 
sală de curs cu el. Pentru că 
agresivitatea acestuia depășește 
capacitatea cadrelor didactice 

de a acționa și de a asigura 
siguranța celorlalți elevi, atât în 
timpul orelor de curs, cât și în 
pauze. Și asta pentru că Măria 
sa, elevul bătăuș, s-a impus 
repede și a obținut supremația 
absolută. Nici învățătorul, 
directorul sau psihologul nu au 
reușit să o dea la pace. Nimeni 
nu a găsit o soluție pentru 
această situație bizară. Legea 
pumnului a primat. Copilul 
de nouă ani a ajuns, cu voie 
sau fără voie, vedetă de știri 
naționale. Din păcate, în școlile 
din România, această situație nu 
este unică. Peste tot, în clasele 
și școlile de astăzi, un asemenea 
elev face legea... Legea nesimțirii 
și a violenței obține, astfel, 
supremația.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Tot mai mulţi 

oameni sunt tentaţi 

de scurtătura 

vicleană spre 

podium

VASILE GHICA

sinaxar
13.03.2023

Aducerea moaștelor u

Sf. Ier. Nichifor, patr. 

Constantinopolului 

înapoi
Colectivizarea e cu încălzirea globală

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am ajuns ca, în martie 2023, u

să mă tem organic de deschiderea 
fl uxurilor de știri. Cine știe 
ce „doliu imens“, accidente în 
lanț, știri despre apocalipsa 
climatologică sau diverse 
manipulări de pe front îmi mai 
afectează bobul de răbdare? 
Totuși, noțiunea de revistă a 
presei e obligatorie, conform fi șei 
postului. Rămân optimist, cu 
toate că o asemenea atitudine a 
devenit sport extrem.

De pildă, am afl at că, potrivit u

datelor ANM, temperatura 
maximă absolută a lunii 
martie în România este 32,8 
grade Celsius, consemnată la 
Odobeşti, în 30 martie 1952. 
Am fi  fost pierduți fără acest 
detaliu util concursurilor de 

cultură generală. Făcând recurs 
la istorie, nu mă pot abține să nu 
interpretez informația furnizată 
de Administrația Națională de 
Meteorologie: colectivizarea 
favoriza/favorizează încălzirea 
globală.

Nu vă întoarceți la locurile u

voastre, chestiunea e departe de a 
fi  soluționată! Anunță ziare.com 
că un asteroid mare cât o piscină 
olimpică ar putea lovi Pământul 
în 2046, de Ziua Îndrăgostiților. 
Piscină olimpică? Noi, pe la Galați, 
nu prea știm cum arată, așadar 
tot răul spre bine. Nu ne panicăm. 
Iar dacă Apocalipsa va pica fi x de 
Valentine’s Day, măcar ne vom 
prăpădi îmbujorați.

Aceeași sursă mărește doza și u

ne pune în fața faptului împlinit. 
Zice-se că „șobolani purtători de 
Covid-19 au fost descoperiți la New 
York. Cercetătorii sunt îngrijorați 

că rozătoarele ar putea răspândi 
boala.“ Băieți, calmați-vă, tocmai 
ce s-a exprimat șeful FBI! Eu, în 
incultura-mi proverbială, credeam 
că pandemia a fost răspândită de 
lilieci și pangolini, dar specialiștii 
au dovezi că la mijloc a fost cel 
puțin un laborator malițios. 
Prin urmare, nu vă temeți de 
rozătoarele alea nefericite! E doar 
publicitate mascată.

Extraveralul lipsește din  u

farmacii, iată adevărata problemă 
a României! A scris despre acest 
neajuns și fi losoful Andrei Pleșu, 
în cel mai recent editorial al său 
din Dilema Veche. Iar hainii la 
sufl et îl tot acuzau că, în ultimii 
ani, arhicunoscutul om de cultură 
a rămas pe margine, evitând 
nenumărate polemici... Na, în 
ecuația Extraveralului, e primul 
care se exprimă. Poate chiar 
unicul. 

Î
ntorc privirea şi văd o fl oare 
de toamnă, crizantemătoare, 
diafană şi alergând! Şi o 

aud: „ea nu mai locuieşte cu 
mine! ea şi-a luat umbra pe 
care ai mângâiat-o cu lăcomie 
şi a plecat să şi-o piardă! ea m-a 
lăsat singură şi să te caut mereu 
şi cu aleasă dorire fi indcă tu 
îi mărturiseai, într-un poem 
postum, cum inima ta de acum 
n-o să-ţi ajungă până atunci!”
Stau încet pe diametrul fântânii 
şi aud un trup de fl oare de 
toamnă, un trup de vioară 
tremurând: „ea nu mai locuieşte 
cu mine! ea şi-a luat arcuşul pe 

care l-ai blestemat să nu moară 
şi a plecat să-şi umple umbra cu 
lumină! ea m-a lăsat aici să mă 
găseşti cu disperare fi indcă tu îi 
mărturiseai, într-o exuberanţă 
postumă, cum niciodată n-o să 
mori de tot!
„eşti vinovat, omule mai alb ca 
zăpada! o să fi i pedepsit şi bătut 
în cuie pe cerul poeziei! însă 
tu, omule mai trist ca omul de 
zăpadă, nu va fi  să învii şi nu va 
fi  să te înalţi vreodată! oare poţi 
tu să demonstrezi lungimea 
fântânii? oare poţi tu să afl i 
aria fântânii din opera iubirii?” 
– aşa îmi zice o voce de fl oare 

de toamnă, aşa se aude un trup 
însetat de tandreţea vioarei!”
În timp ce eu, autorul din 
spatele acestor cuvinte, rănit 
mortal la o vânătoare de iluzii, 
nu pot să scriu despre cea mai 
frumoasă noapte din viaţa mea, 
diametrul fântânii se rupe în 
două, exact în punctul unde 
razele fi erb, exact în punctul 
din care începe căderea în vis!...
Aşa întorc ochii şi văd o voce 
de fl oare de toamnă, învelindu-
mă cu parfum de femeie: 
crizantemătoare şi diafană...
şi pierzându-şi umbra peste 
moartea mea necesară!

În timp ce ea, stăpâna umbrei 
din faţa acestor cuvinte, 
răstoarnă melopee peste 
amintiri, iar visul alunecă 
şi cade acolo, unde locuieşte 
cealaltă, exact la capătul 
fântânii fără capăt, un înger 
viitor, cu două nume pe aripi, 
se naşte la fereastra scâncind 
în ghearele Lunii, prin care 
se vede o voce şi se aude un 
trup de fl oare de toamnă, 
alergând cu fântâna-n spinare, 
cu Şeherazada în braţe...şi 
întrebând: „ea-de-ce-nu-mai-
locuieşte-aici?”...NIMIC ÎN 
PLUS!  .

tragedia
Arie din Opera Fântânii lângă Omul de Zăpadă

divina

nec plus ultra
PIRUETĂ

ION ZIMBRU                        (LĂCOMIE ȘI DAMASC) 

!doamnă fl oare de damasc,/ am să vin şi-am să te pasc

într-o noapte fără lună.../ să vedem ce-or să mai spună

cei care pândesc să vadă/ mica mea şeherezadă

cum se suie-n vals şi-mi cere/ numai puncte de vedere

despre piruete-n beznă/ şi-o (sur)prindere de gleznă

când coboară şi aşterne/ păsări-lire lângă perne,

s-avem cântecuri când vine/...(să ne facă de ruşine!)...

somnul şi să-l ocărască,/ doamnă...fl oarea mea damască!

 

!doamnă...fl oarea mea damască,/ oare cine-o să te pască

nopţi o mie şi-una, dacă/ lăcomia mea săracă

te spăimântă şi s-abate/ prin livezi ne(mai)umblate,

şi mănâncă, şi mănâncă.../ până intră-n moarte...lângă?! 

C

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Cursuri de italiană 
cu o profesoară venită 
să studieze Munţii Măcin
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Carla Alexa Dodi este lectorul de 

limbă şi literatură italiană venit 

la Galaţi pentru a-i împrieteni 

pe fi lologi, studenţi şi cadrele 

didactice de la Facultatea de 

Litere din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos”, cu limba lui 

Dante, Petrarca şi Boccaccio. 

 Cadru didactic şi jurnalistă 
pasionată de geografi e şi călăto-
rii, Carla Dodi are un doctorat în 
literatură comparată, susţinut în 
Franţa la Universitatea Paris IV – 
Sorbonna. A lucrat mulţi ani ca 
fotograf şi jurnalist freelancer şi 
a scris la numeroase reviste din 
Italia, Franţa, Anglia. Aventura 
în lumea predării a început în 
Egipt, la Universitatea din Cai-
ro, acolo unde Carla i-a iniţiat 
pe studenţi, timp de cinci ani de 
zile, în tainele limbii şi culturii 
italiene. După această experien-
ţă, s-a întors în Italia, pentru a 
susţine câteva examene şi a re-
venit ca profesor de limbă şi lite-
ratură italiană mai întâi în Iaşi, 
La Facultatea de Litere din cadrul 
Universităţii „Al. I. Cuza”, unde 
a predat studenţilor, timp de trei 
ani, iar acum la Galaţi, la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi.

 Carla vorbeşte fl uent engleza 
şi franceza, iar în prezent învaţă 
limba română. „Mama mea este 
cadru didactic şi nu mă aşteptam 
să îi calc pe urme, dar am desco-

perit că îmi place să studiez lim-
ba şi literatura, apoi să o predau”, 
spune Carla Alexa Dodi. 

A doua pasiune, cea pentru 
drumeţie, a adus-o mai aproape 
de munţii Măcin, pe care îi cerce-
tează acum şi în calitate de absol-
ventă a Facultăţii de Geologie.

 Carla Alexa Dodi predă limba 
şi literatura italiană studenţilor 
interesaţi de la toate programele 
de licenţă şi masterat din cadrul 
Facultăţii de Litere şi spune că 
doreşte să înceapă, la Galaţi, un 
masterat pe geografi e sau şti-
inţe şi mediu. Din semestrul al 

doilea, cursurile se adresează şi 
cadrelor didactice de la UDJG, 
şi, dacă există cerere, se pot 
organiza, prin Departamentul 
de Formare Continuă şi Trans-
fer Tehnologic (D.F.C.T.T.) din 
cadrul Universităţii, şi pentru 
publicul larg. .

LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“  .  INEDIT

 DUBLĂ VICTORIE 

PENTRU 

CSM GALAŢI

HOCHEI. CSM Galaţi 

a reuşit să câştige primele 

două partide din faza a doua a 

Campionatului Naţional de Seniori 

la hochei pe gheaţă. Succesele au 

fost obţinute, sâmbătă şi duminică, 

în faţa celor de la Sapientia U23 

(locul 7 la fi nalul sezonului regulat). 

În cele două partide de la Patinoarul 

Dunărea nu s-a pus nicio secundă 

problema învingătoarei, CSM Galaţi 

a câştigat cu 7-0 (în primul meci) 

şi 7-1 (cel de duminică). Conform 

calendarului competiţional, CSM 

Galaţi are de jucat cu SC Miercurea 

Ciuc joi, de la ora 18,30, la 

Patinoarul Dunărea.  . F.R. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Peste o mie de ucraineni au 
trecut graniţa României cu Re-
publica Moldova pe la Galaţi, în 
ultimele 48 de ore. În privinţa 
nou-veniţilor, Poliţia de Fronti-
eră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 840 de refugiaţi, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 300 de ucraineni. 
Astfel, 1.140 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în judeţul nos-
tru în ultimele 48 de ore monito-
rizate. Oamenii sosiţi în ultimele 

48 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 209 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pen-

tru refugiaţii afl aţi în tranzit. 
Astfel, duminică, 12 martie, la 
blocul M11 erau 100 refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“ erau libere 
toate locurile disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 18 locuri din 103. La pen-
siuni şi ONG-uri erau ocupate 79 
de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 
201 locuri, era în continuare 
goală.

 În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 15  permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Peste 1.000 de ucraineni au venit în weekend în Galaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 martie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile George Coşbuc şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni şi Lieşti, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela şi Costache Negri. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza localităţii 

Munteni. . Mariana Constandache
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Teatru fără de moarte la 
„Fani Tardini“
 Recenta premieră de la Dramatic 

ne-a dovedit că foamea de 

experiment a tinerei echipe nu 

a fost încă domolită. „Tinereţe 

fără bătrâneţe şi viaţă fără 

de moarte”, cunoscutul text 

al lui Petre Ispirescu, a fost 

aproape… dramatizat de către 

Radu Horghidan - excelent neo-

existenţialismul acestuia, în 

cheie post-modernistă, dar şi, 

evident, fantasy, cu asimilarea 

baladescului popular, cu tot cu 

repetiţiile care dau şi o anume 

muzicalitate! 

 „Aproape”, deoarece textul nu 
ţine doar de dramaturgie, fi ind 
şi eseu fi losofi c, şi proză, dar şi 
poezie de cea mai bună calitate, 
acesta stând la baza unei montări 
considerate, totuşi, pe site-ul Tea-
trului, sau pe afi ş, drept „creaţie 
colectivă”. Caseta tehnică este 
aceasta: „Distribuţie: Vlad Ajder, 
Elena Anghel, Ciprian Braşovea-
nu, Petronela Buda, Ştefan Forir, 
Oana Mogoş, Ionuţ Moldoveanu. 
Scenariu dramatic: Creaţie colec-
tivă realizată de echipa artistică 

a proiectului. Text de: Radu Hor-
ghidan. Regia artistică: Adi Iclen-
zan. Scenografi a: Adrian Matei şi 
Adi Iclenzan. Regia tehnică: Vasi-
le Dănilă. Asistent dramaturgie: 
Lavinia Eiler. Video-design: Tu-
dor Neacşu.” 

Actorii, cei şapte magnifi ci 
care au primit indicaţii să fi e, 
cel puţin în primele două acte 
(din patru), mai degrabă cititori-
povestitori (Adi Iclenzan declară 
undeva că s-a mizat „pe prima 
formă de teatru care a existat pe 
pământ, cea în care un om spu-
nea o poveste unui alt om.” ) ac-
centuându-se Forţa Cuvântului, 
cu tot ceea ce presupune primor-
dialitatea sa. Desigur, nu se pune 
accent pe factorul religios, este 
în primul rând o piesă vitalistă, 
care însă se raportează la teama 
de Moarte. Rezultă un… teatru 
înainte de teatru sau unul de 
după (moartea) teatru(ului)! Un 
teatru care tot învie, va tot învia, 
scene de înviere fi ind aclamate la 
un moment dat!

 Spectatorii sunt invitaţi să 
fi e mai mult ca niciodată şi ei 

actori (chiar şi numai cu imagi-
naţia!), chiar Spaţiul (interiorul 
teatrului, cu scaunele sale roşii, 
subliniere ionesciană!) să devi-
nă co-partener, post-umanist 
dându-se şi tehnologiei rolul ei: 
proiecţii, microfoane, aparate de 
luat vederi, înregistrări ( video-
design Tudor Neacşu, „chietros”, 
dar şi cu miez şi alte dimensiuni), 
refl ectoare: orbirea sau trezirea 
spectatorilor (din somnul conşti-
inţei) fi ind de impact maxim!

 Pentru spectatorul comod nu 
va fi  o experienţă facilă! În ulti-
mă instanţă este o experienţă de 
neratat, demonstraţie a faptului 
că Dorul poate învinge Totul, că 

uneori, tragic, omul vrea mai 
mult decât poate… duce, că vrea 
să exprime inexprimabilul, ceea 
ce nu poate exista, poate chiar 
să vrea, să dorească imposibili-
tatea, că, poate, Nebunia poate fi  
fundamentală condiţiei umane, 
dorinţele defi nindu-ne. Moartea 
ne poate înnebuni, dar Iubirea 
(şi de teatru) ne poate salva! În 
fi nal vor conta oamenii care îşi 
vor redescoperi umanitatea din 
ei la sfârşit, măcar la partea cu 
aplauzele, mai exact… copilăria! 
Ceea ce ne aduce aminte de vor-
bele lui Brâncuşi: „când nu mai 
suntem copii, suntem deja mor-
ţi!” . Adi-George Secară

MINICRONICĂ DE SPECTACOL  .  IMPRESII

O

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ

cu caracter normativ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, astăzi, 13 martie 
2023, Consiliul Judeţean Galaţi anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului 
de elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi privind completarea Anexei nr.7 din Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 447/2022 
privind aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fi scal  2023.

Proiectul de hotărâre are ca scop aprobarea tarifelor pentru funcţionarea Parcului AVENTURA – 
Escapeland, aplicabile pentru serviciile oferite persoanelor fi zice. 

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter normativ include: referatul de 
aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al 
proiectului de hotărâre.

Documentaţia poate fi  consultată:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: • www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă 
decizională”;

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 1, la Compartimentul • 
relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;

la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          • 

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere 
depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, opinii 
cu valoare de recomandare până pe data de 22 martie 2023, utilizând formularul disponibil pe 
pagina de internet la:

https://www.cjgalati.ro/index.php/ro/transparenta-decizionala/formulare-pos

Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare completat se poate 
transmite prin:

e-mail: • informatii@cjgalati.ro;

poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;• 

depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.• 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind elaborarea hotărârii Consiliului 
Judeţean Galaţi privind completarea Anexei nr.7 din Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 447/2022 
privind aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fi scal  2023”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  publicate pe pagina de internet 
a instituţiei, în meniul „Transparenţă decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  justifi cată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 
proiectul de act administrativ cu caracter normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către 
o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 25 aprilie 
2023.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare 
şi funcţionare ATOP, persoană de contact consilier Manole Dorina, coordonate de contact: tel. 0236-
302.513, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele
Consiliului Judeţean Galaţi,

COSTEL FOTEA

PRF MP 003186

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Vernisajul expoziţiei „Empa-
tie“ a artistei plastice Marinela 
Simiraş va avea loc astăzi, 13 
martie, de la ora 17,00 la Galeriile 
de Artă „Nicolae Mantu“. Vor pre-
zenta lucrările artistei curatorul 
expoziţiei Ioan Tudor, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, Dan 
Basarab Nanu şi Gherghe Andre-
escu, preşedintele fi lialei Galaţi 
a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.

„Arta este pentru mine un 
mod de viaţă şi un destin. O mo-
dalitate simplă, dar intensă de a 
comunica prin culoare, expresie, 
vibraţie şi emoţie. Creaţia este 
o luptă feroce între imaginaţia 
artistului şi pânza albă din faţa 
lui. Sentimentele, teama, emoţii-

le sunt cele care dau viaţă ideilor 
artistului. Este o bătălie dulce-
amăruie, care te revigorează în 
fi nal“, este crezul artistei ale că-
rei lucrări vor putea fi  admirate 
până pe 27 martie, la Galaţi. .

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro

Lucrările pe care Compania 
Naţională de Căi Ferate CFR SA 
le efectuează la infrastructura fe-
roviară din staţia Brăila, în zilele 
de 15 şi 16 martie, fac ca trenul 
R 7366 Galaţi - Buzău să aibă o 
durată de parcurs mai mare cu 

aproximativ 10 minute în zilele 
respective, informează CFR Că-
lători Galaţi. Pentru informaţii 
actualizate despre circulaţia tre-
nurilor, călătorii sunt îndemnaţi 
să consulte pagina de internet a 
companiei CFR Călători, să sune 
la numerele afi şate sau să se adre-
seze personalului feroviar din 
staţii. .

vernisaj
O porţie de „Empatie“
la Galeriile de Artă „Mantu“

CFR
Lucrări la infrastructura feroviară 
din Gara Brăila
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Pentru ce se plăteşte
taxa de salubritate

Se afl ă în această perioadă în 
transparenţă proiectul privind 
taxa de salubrizare, adică acea 
contribuţie plătită de fi ecare locu-
itor al oraşului pentru a se putea 
asigura preluarea şi transportul 
gunoiului, precum şi curăţenia. 
Taxa propusă acum la Galaţi este 
în valoare de 14 lei pe lună, însă 
în multe oraşe această taxă este 
mult mai mare. 

Primăria Galaţi a pus la dis-
poziţia cetăţenilor proiectul de 
hotărâre privind aprobarea Re-
gulamentului pentru instituirea 
şi administrarea taxei de salubri-
zare precum şi stabilirea taxei de 
salubrizare. 

Acest document poate fi  con-
sultat pe site-ul instituţiei www.
primariagalati.ro la secţiunea 
Transparenţă decizională, iar ce-
tăţenii pot să îşi exprime opinia 
cu privire la noutăţile avute în ve-
dere. Propunerile, sugestiile, opi-
niile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ 
supus consultării publice se pot 
depune până la data de 14 mar-
tie 2023, prin formularul online 
disponibil pe pagina de internet 
a instituţiei. 

Taxa de habitat dispare, iar 
taxa de salubrizare se instituie 
pentru activităţile prestate de 
operatorul Serviciul Public Eco-
sal Galaţi, precum activitatea de 
colectare separată şi transportul 
separat al deşeurilor municipa-
le, sortarea deşeurilor de hârtie, 
carton, metal, plastic şi sticlă co-
lectate separat, tratarea aerobă 
a biodeşeurilor colectate separat 
în instalaţii de compostare; eli-
minarea, prin depozitare, a deşe-
urilor reziduale şi reziduurilor.

Potrivit legii, taxa de salubri-
zare reprezintă contravaloarea 
lunară a serviciului de salubri-

zare plătită de utilizatori către 
autorităţile administraţiei publi-
ce locale. Asta deoarece, potrivit 
proiectului în dezbatere, se are 
în vedere: necesitatea asigurării 
salubrizării municipiului Galaţi 
la un nivel cât mai performant; 
pentru asigurarea protecţiei me-

diului şi a sănătăţii populaţiei; 
necesitatea acoperirii costurilor 
pentru prestarea serviciilor că-
tre operator, creşterea nivelului 
de colectare a contravalorii servi-
ciilor prestate de către operatorul 
serviciului de salubrizare Servi-
ciul Public Ecosal Galaţi; calcula-

rea şi aprobarea de taxe distincte 
pentru utilizatorii serviciului de 
salubrizare la nivelul tarifelor 
distincte aferente activităţilor 
desfăşurate de operatori.

De altfel, marile oraşe au deja 
această taxă. Şi nu doar atât, au 
actualizat şi cuantumul aceste-
ia, ţinând cont de creşterea pre-
ţurilor la gaze şi energie, care a 
generat şi o creştere a costurilor 
serviciilor publice. Astfel, la Con-
stanţa taxa s-a dublat şi de la 1 
martie fi ecare constănţean va 
plăti lunar 14 lei pentru gunoi, 
după ce a fost eliminată şi sub-
venţia pe care o suporta primăria 
până acum. Taxa de salubritate se 
majorează cu 30 la sută la Bacău 
şi ajunge astfel tot la 14 lei lunar. 
Sunt şi oraşe în care taxa pe gunoi 
este chiar mai mare. În Sectorul 2 
Bucureşti, spre exemplu, este 21,5 
lei lunar, în Ploieşti este 19 lei, în 
Braşov sau Iaşi este 18 lei,  
în Sibiu sau Buzău e 17 lei 
etc. . Miruna Toma

CETĂŢENII, AŞTEPTAŢI SĂ-ŞI EXPRIME OPINIILE PÂNĂ PE 14 MARTIE  . CONSULTARE

NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei de Distribuţie 

Energie Electrică România 

(DEER) anunţă, pe site-ul propriu, 

întreruperi programate ale furnizării 

energiei electrice în trei localităţi din 

judeţul Galaţi. Marţi şi joi, 14 şi 16 

martie, „victimă” a întreruperilor va 

fi  satul Matca, câte opt ore pe zi, 

în intervalul 8,30-16,30. În aceleaşi 

două zile ale săptămânii, se va 

opri curentul şi în satul Cişmele din 

comuna Smârdan (zona Stadion 

spre valea satului, străzile George 

Coşbuc, Ion Creangă, Liviu 

Rebreanu), de la 8,30 la 15,30. 

La mijlocul săptămânii, miercuri, 

15 martie, timp de opt ore, se 

opreşte curentul electric şi în satul 

Şerbăneşti (comuna Lieşti), de la 

8,30 la 16,30. În săptămâna 20-24 

martie se pregăteşte şi municipiul 

Galaţi, cu întreruperi anunţate 

pe Drumul Viilor şi Constantin 

Levaditti. . Cristinel Luca

Lucrări 
Distrigaz 
în Galaţi

ASTĂZI. Compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul 

propriu, lucrări punctuale la consu-

matori de pe strada Nae Leonard 

din municipiul Galaţi. Lucrările 

sunt programate astăzi, 13 martie. 

Conform reprezentanţilor Distrigaz 

Sud Reţele, nu se vor opri gazele 

integral pe strada respectivă, ci 

numai la clienţii vizaţi de lucrări şi 

care au fost anunţaţi în prealabil. 

Intervalul anunţat pentru efectuarea 

lucrărilor de remediere post-reglare 

este 8,30-16,30. . Cristinel Luca 

i
Ga

pe

LeLe
P

PRF MP 003187
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Agricultura şi industria 
alimentară, pe lista 
„scurtă” a PNRR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 ”Guvernul a respins manageri 

privaţi de fonduri de investiţii 

care voiau să fi nanţeze fi rme 

IT sau de energie verde din 

fondurile de 400 de milioane de 

euro prevăzute în mecanismul 

de fi nanţări equity prin Planul 

Naţional de Redresare și 

Rezilienţă (PNRR)”, a declarat, 

într-un interviu acordat 

startupcafe.ro, ministrul Marcel 

Boloș. 

 Încă din 2022, în cadrul acestui 
mecanism, Ministerul Investiţii-
lor și Proiectelor Europene (MIPE) 
a lansat un apel în care urmau să 
se înscrie echipe private de ma-

nagement de fonduri de investiţii. 
Astfel, dintr-un buget total de 400 
de milioane de euro, alocat prin 
PNRR, urmau să se constituie în 
jur de 20 de fonduri de investiţii 
noi, care să acorde fi nanţări equi-
ty unor fi rme private, în schim-
bul unor pachete de acţiuni din 
businessurile respective. Nici 
până în prezent nu a fost desem-
nată vreo echipă de management 
câștigătoare și nu a apărut pe pia-
ţă niciun fond de investiţii nou, 
din cele 20 de fonduri de investiţii 
plănuite în cadrul mecanismului 
Recovery Equity, prin PNRR.

Șeful MIPE explică, în inter-
viul acordat startcafe.ro, că Gu-
vernul a respins aceste oferte 
pentru că investitorii ar fi  vrut 
să fi nanţeze fi rme IT sau compa-

nii de energie verde, iar Guvernul 
a impus viitorilor manageri de 
fonduri de investiţii să fi nanţeze 
alte domenii de business, cum ar 
fi  agricultura, industria alimen-
tară sau construcţiile.  

 „Interesul nostru de dezvol-
tare economică pe termen lung 
cam acesta este, ca industriile 
sănătoase să prospere, pentru că 
aici, inclusiv în zona de agricultu-
ră, sunt oamenii, forţa de muncă 
este cu cea mai mare accesibili-
tate. Vă daţi seama că nu toată 
lumea cunoaște domeniul IT și 
nu toată lumea are competenţă 
de domeniul IT, însă cred în con-
tinuare că  aceasta este corecta 
dezvoltare pe care trebuie să o 
susţinem. Pe de altă parte, nu era 
corect ca fondurile de investiţii să 

investească banii noștri, iar ele să 
nu își asume niciun risc și să nu 
pună bani în joc din banii lor. (...) 
Noi nu am impus restricţii decât 
pe banii pe care îi avem alocaţi 
din PNRR. Pentru restul de bani 
care există în fondurile de inves-
tiţii, le urăm succes și pot să facă 
în domeniul IT foarte multe in-
vestiţii”, a declarat Marcel Boloș.

Acesta a mai spus că, în cursul 
lunii martie, va fi naliza o anali-
ză, pentru a decide dacă va des-
chide sau nu o nouă schemă de 
ajutoare de capital de lucru, pen-
tru fi rmele din domeniul HoReCa 
și alte IMM-uri românești, din ba-
nii rămași neutilizaţi în perioada 
de programare 2014-2020, care 
se fi nalizează la sfârșitul anului 
2023. .

EXPLICAŢII ALE MINISTRULUI FONDURILOR EUROPENE  .  PRIORITĂŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele USR, Cătălin 
Drulă, îi cere liderului social-
democraţilor, Marcel Ciolacu, 
”să scoată de la sertar” iniţiativa 
”Fără Penali în Funcţii Publice” 
și spune că, după condamnarea 
defi nitivă, pesedistul Ionel Ar-
sene ar fi  plecat la închisoare 
direct din funcţia de preşedinte 
al Consiliului Judeţean Neamţ, 

dacă nu ar fi  fugit din ţară. În 
acest context, preşedintele USR, 
Cătălin Drulă, îi cere lui Marcel 
Ciolacu să scoată de la sertar 
iniţiativa ”Fără Penali în Funcţii 
Publice”, se arată într-un comu-
nicat USR.

Precizările vin în contextul 
în care preşedintele Consiliului 
Judeţean Neamţ şi al fi lialei ju-
deţene a PSD, Ionel Arsene, a fost 
condamnat defi nitiv, vineri, 10 
martie, de Curtea de Apel Braşov 

la șase ani şi opt luni de închi-
soare cu executare pentru săvâr-
şirea infracţiunii de trafi c de in-
fl uenţă, iar acesta ar fi  plecat de 
o săptămână în Italia. Faptele au 
fost săvârșite în perioada 2013-
2015, iar Ionel Arsene a fost dat 
în urmărire naţională.

Cătălin Drulă a mai precizat 
că a sosit "momentul lustraţiei“ 
pentru PSD. "Marcel Ciolacu l-a 
ţinut în braţe până azi şi a re-
fuzat să îi ceară demisia. În loc 

de scuze, îi cer liderului PSD 
să scoată de la sertar proiectul 
«Fără Penali în Funcţii Publice». 
Iniţiativa pentru care am strâns 
peste un milion de semnături e 
blocată de PSD în Parlament de 
cinci ani. Momentul lustraţiei a 
sosit pentru PSD. Este necesar 
ca astfel de personaje, cu care 
PSD a înţesat administraţia lo-
cală şi centrală, să dispară din 
clasa politică“, a precizat liderul 
USR. .

solicitare
USR reia subiectul „Fără Penali în Funcţii Publice”

Șacalii fac 
ravagii în 
judeţul Dolj

ATACURI. O gospodărie din comuna 

Rojişte, judeţul Dolj, a fost atacată în noaptea 

de sâmbătă spre duminică de o haită de şa-

cali, iar zeci de oi au fost omorâte de animalele 

sălbatice.  Potrivit Prefecturii Dolj, şacalii au atacat 

ferma unui localnic, amplasată la intrarea în 

comună. Prefectul judeţului Dolj, Dan Diaconu, 

împreună cu directorul DSVSA şi reprezentanţi 

ai fondului de vânătoare s-au deplasat la faţa 

locului.  În urmă cu o săptămână şi în comuna 

Călăraşi din Dolj, o fermă de oi a fost atacată de 

şacali, primarul comunei susţinând că de vină 

este „toată lumea“, pentru că şacalii vin în sat 

după ce au terminat fauna din câmp.  . G.I.M.

 PUGILISTUL 

GĂLĂŢEAN 

RUDEL OBREJA 

A ÎNCETAT 

DIN VIAŢĂ
ANUNŢ. Fostul președinte 

al Federaţiei Române de Box, 

gălăţeanul Rudel Obreja, a murit, 

conform unor precizări făcute 

de clubul Dinamo București 

care a informat, duminică, faptul 

că anunţul a fost făcut, mai 

întâi, de familia fostului pugilist. 

Obreja suferea de cancer cu 

metastaze și a fost eliberat din 

penitenciar de către judecătoriii 

Tribunalului Ilfov în 22 iulie 2022, 

pentru a se trata.Eliberarea lui a 

avut loc după ce Obreja a scris în 

repetate rânduri pe Facebook că 

solicită să i se recunoască dreptul 

conferit de lege, cel al întreruperii 

executării pedepsei pentru a 

începe demersurile medicale, în 

România sau în străinătate. În 

plus, Antonia Obreja, soţia lui, a 

subliniat ”atitudinea medicului de la 

Jilava” care ”a fost o condamnare 

la moarte”. Fostul președinte al 

Federaţiei Române de Box, Rudel 

Obreja, a fost condamnat la 

închisoare cu executare, împreună 

cu Elena Udrea, în dosarul „Gala 

Bute”, în aprilie 2022. Rudel Obreja 

avea 57 de ani. El s-a născut la 

6 august 1965 la Galaţi și a fost 

medaliat cu bronz la Campionatul 

Mondialul de Box din 1989 și cu 

argint la Europeanul din același 

an. De asemenea, a fost multiplu 

câștigător al Centurii de Aur 

și al titlului naţional.  . George 

Marinescu 



13 MAR 2023 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Asfaltare 
în mai multe 
cartiere 
din Tecuci

MODERNIZARE. Şi la acest început 

de primăvară, municipiul Tecuci arată ca un ade-

vărat șantier, recent fi ind emis ordinul de începere 

a lucrărilor pentru modernizarea zonei interblocuri 

Gheorghe Petrașcu. Conform primarului Lucian 

Costin, se asfaltează în prezent în cartierele CFR 

și Satu Nou. ”În această săptămână (6-12 martie - 

n.r.) ar fi  trebuit să turnăm și asfalt pe strada Elena 

Doamna (pe tronsonul Pod N. Bălcescu – Profi riu), 

dar, din păcate, probele de presiune la conducta 

de apă nu au ieșit în parametri normali de funcţi-

onare. Sper ca săptămâna viitoare să închidem și 

acest tronson”, a menţionat edilul-șef tecucean, 

pe pagina de Facebook. . G.I.M.

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

În ședinţa extraordinară a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi de 
luni, 13 martie, se dorește apro-
barea depunerii proiectului de 
dotare a școlilor speciale din judeţ 
și a unităţilor conexe, în vederea 
fi nanţării sale prin Componenta 
C15 - Educaţie, din cadrul Planului 
Naţional de Redresare și Rezilien-
ţă (PNRR). Valoarea maximă eligi-
bilă a fost stabilită la 2.770.032,02 
lei (inclusiv TVA), echivalentul a 
563.140,54 euro. În plus, se inten-
ţionează acoperirea, din bugetul 
local al CJ, a cheltuielilor neeli-
gibile precum şi a oricăror altor 
cheltuieli necesare în perioada de 
implementare şi de durabilitate a 
contractului de fi nanţare.

Mai concret, CJ are în vedere 
dotarea cu echipamente digita-
le de tehnologia informaţiei și 
comunicaţiilor, mobilier și ma-
teriale educaţionale și sportive - 

adecvate vârstei elevilor - pentru 
o serie de unităţi de învăţământ 
preuniversitar și unităţi conexe 
gălăţene. Este vorba despre toa-
te școlile speciale din subordine, 

precum și Centrul Judeţean de Re-
surse şi de Asistenţă Educaţională 
(CJRAE), Clubul Sportiv Școlar Ga-
laţi, Clubul Sportiv Școlar Tecuci, 
dar și pentru Palatul Copiilor. 
Prin liniile de fi nanţare se vor 
obţine granturi pentru achiziţia 
de mobilier pentru sălile de cla-
să, spaţiile destinate activităţilor 
școlare, extrașcolare și sportive, 
pentru laboratoare și cabinete, 
inclusiv cele de asistenţă psihope-
dagogică, inclusiv cel din CJRAE.

În plus, se menţionează faptul 
că selecţia unităţilor în vederea 
dotării prin prezentul apel se re-
alizează pe baza unei aplicaţii ce 
trebuie să conţină o analiză de ne-
voi realizată la nivelul unităţilor 
de învăţământ și a celor conexe, 
cu avizul Inspectoratului Școlar 
Judeţean.  .

proiect
Peste jumătate de milion de euro, pentru dotări în învăţământ

Proiecte sanitare 
ale Consiliului Judeţean, 
pe repede-înainte
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Printr-un acord de parteneriat, 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

împreună cu două unităţi 

sanitare din subordine, Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Ap. Andrei” și Spitalul 

de Boli Infecţioase „Sf. Cuv. 

Parascheva”, implementează, 

în prezent, proiectul de creștere 

a siguranţei pacienţilor în 

structurile spitalicești publice.

Acesta a fost depus spre fi -
nanţare în cadrul Programului 
Operaţional Infrastructură Mare 
(POIM) 2014-2020, axa prioritară 
de protejare a sănătăţii populaţi-
ei în contextul pandemiei cauzate 
de pandemia COVID-19 și are în 
vedere crearea infrastructurii sis-
temelor de detectare, semnalizare 
și alarmare incendii cu acoperire 
totală. Tot în cadrul celor două 
unităţi sanitare, va fi  creată in-
frastructura pentru alarmare în 
cazul depășirii concentraţiei ma-
xime admise de oxigen în atmo-
sferă, precum și pentru redimen-
sionarea infrastructurii de fl uide 
medicale și a instalaţiei electrice.

La această dată, CJ Galaţi 
anunţă că, în urma actualizării 
valorilor devizului pentru rea-
lizarea sistemului de detectare, 
semnalizare și alarmare în caz 

de incendii, cu acoperire totală, 
de la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă, este necesară suplimen-
tarea valorii totale a proiectului 
cu 884.296,73 lei. În consecin-
ţă, costul investiţiei ajunge la 
7.436.798,67 lei (inclusiv TVA). 
Din acest total, valoarea eligibilă 
este de 6.552.501,94 lei, iar chel-
tuielile neeligibile, afl ate în sarci-
na benefi ciarilor, sunt evaluate la 
884.296,73 lei, o hotărâre în acest 
sens afl ându-se pe masa aleșilor 

judeţeni în ședinţa extraordinară 
de luni, 13 martie.

În paralel, după ce au existat 
difi cultăţi în trecut legate de 
implementarea proiectului de 
extindere, reabilitare și moder-
nizare a Ambulatoriului de Spe-
cialitate de la Spitalul Orășenesc 
din Târgu Bujor, CJ Galaţi a rezi-
liat contractul cu operatorul eco-
nomic Luxuria Aedifi cium SRL, 
iar pentru fi nalizarea lucrărilor 
a fost efectuată o nouă expertiză 

tehnică. Urmare acesteia, a rezul-
tat o diferenţă de 1.727.513,64 lei, 
iar valoarea totală a investiţiei a 
ajuns la 15.981.509,59 lei, cheltu-
ielile neeligibile fi ind de circa o 
treime din acest total rectifi cat, 
aprobat în ultima ședinţă ordina-
ră a instituţiei.

Proiectul trebuie urgentat, la 
rândul său, în condiţiile în care 
benefi ciază de fi nanţare europea-
nă prin Programul Operaţional 
Regional (POR) 2014-2020.  .

DUPĂ NOI EXPERTIZE ȘI REACTUALIZĂRI ALE INVESTIŢIILOR . URGENTARE

LUCRĂRILE DE LA 

AMBULATORIUL 

DE SPECIALITATE 

AL SPITALULUI DIN 

TÂRGU BUJOR AU 

FOST REEVALUATE, 

REZULTÂND 

O DIFERENŢĂ 

DE COSTURI 

DE 1.727.513,64 LEI 
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volei
CSM Arcada, victorie chinuită în play-off

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Dintotdeauna fazele superi-
oare ale competiţiilor arată alt-
fel decât meciurile obișnuite. 
Echipele au o altă atitudine și 
mobilizare. Astfel au stat lucru-
rile și la meciurile de sâmbătă 
seară dintre multipla campioană 
CSM Arcada și SCM Zalău. Deși 
în ultimele sezoane sălăjenii 
au fost nevoiţi să se recunoască 
învinși, de fi ecare dată, în acest 
play-off au arătat o altă faţă. Până 
la urmă, CSM Arcada a învins 
greu și la limită: 3-2 (34-36, 25-
20, 25-22, 20-25, 15-13). Întreaga 
dispută a durat peste două ore și 
jumătate.

Primul set (cu durata a 42 de 
minute) a fost cu 12 mingi de set 
în total și cu foarte multe ega-

lităţi, adjudecat de ambiţioasa 
echipă a Zalăului. Arcada a tre-
cut apoi la conducere, dar a venit 

setul al patrulea favorabil oaspe-
ţilor – adjudecat la 20 de aceștia, 
după ce echilibrul s-a rupt în 
acest segment la 14-14. Emoţiile 
și dramatismul s-au amplifi cat 
până la fi nal. În decisiv a fost 
7-4, apoi 10-9, iar fl uierul fi nal a 
găsit-o pe formaţia gălăţeană în 
minimum avantaj. S-a făcut 1-0 
la general pentru CSM Arcada, 
care are de jucat al doilea meci 
al seriei la Zalău.

A jucat întregul lot, mai pu-
ţin Mihălescu și Sobirov – ambii 
indisponibili.

În weekend vor avea loc me-
ciurile pentru „Cupa României”, 
la Brașov, pe 17-18 martie, după 
care vor continua partidele de 
play-off. .

Oţelul şi-a aflat 
adversarele din play-off
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Ultima etapă din sezonul regulat 

a Ligii a II-a a avut în plan secund 

ce s-a întâmplat cu Oţelul la 

Dumbrăviţa, pentru că marea 

bătălie s-a dus pentru ultimele 

trei locuri de play-off.

Un adevărat festin a fost ultima 
etapă din al doilea eșalon, după ce 
Unirea Dej, Unirea Slobozia, Dina-
mo, Gloria Buzău, Concordia Chiaj-
na și FC Brașov s-au plimbat, rând 
pe rând, pe ultimele trei locuri de 
play-off pe toată durata ultimei 
runde. Pentru ca la fi nal, câștig de 
cauză să aibă Unirea Dej, Dinamo 
și Gloria Buzău. Detașată deja prin 
prisma califi cării în play-off, Oţe-
lul a trecut cu bine peste lunga 
deplasare din judeţul Timiș, la me-
ciul cu CSC Dumbrăviţa. A fost 1-1, 
după ce gazdele au deschis scorul, 
primul gol al etapei, încă din mi-
nutul 11, doar că gălăţenii au reve-
nit pe tabelă după doar trei minute 
de joc, datorită golului înscris de 
Ursu. A fost inspiraţia lui Dorinel 
Munteanu, care l-a titularizat pe 
Ursu, deși în runda precedentă n-a 
prins nici banca de rezerve.

Iată formula de start a gălă-
ţenilor: Pop – Farcaș, Yabre, Ghi-
ocel, Nedelea – Jardan, Neagu, 
Cruceru – Mitoi, Fatai, Ursu.

Luni, la prânz, va avea loc trage-
rea la sorţi pentru ţintarul de play-
off, urmând ca sâmbătă să aibă loc 
prima etapă din cea de-a doua fază 
a campionatului. În această parte, 

Oţelul va porni de pe locul al trei-
lea, cu 36 de puncte, cu patru peste 
Unirea Dej, formaţia de pe locul al 
patrulea.  

Liga a III-a. Una caldă, 
alta (foarte) rece!

A început sezonul de primăva-
ră și pentru echipele din eșalonul 

al treilea, cu disputarea ultimelor 
trei etape din sezonul regulat.

Unirea Braniştea s-a deplasat 
pentru meciul cu CSM Focșani. 
Două echipe din prima parte a 
clasamentului, locurile 3 și 4, cu 
evoluţii notabile în perioada din 
toamnă. Întâlnirea lor a rezultat 
într-un meci interesant, încheiat 
cu succesul formaţiei din judeţul 
nostru cu 2-0 (1-0). Vrâncenii au 
dominat mai mult, însă efi cienţa 
a fost de partea oaspeţilor, care 
au punctat prin Murgoci (min. 
14) – care a fructifi cat o lovitură 
liberă, iar Docuz (min. 55) a sta-
bilit tabela la 2-0.

Echipa aliniată: Ursu – Mihai, 
Popa, Gâţă, Hilohi – Murgoci, 
D. Cireș, Ţicămucă – M. Cireș, 
Docuz, Răducan. Au mai intrat: 
Ţopa, Oniciu și Duţu.

Sporting Lieşti a suportat un 
„duș rece”, 0-5 (0-4) la Metalul Bu-
zău. Echipa de pe locul 2 a prins o 
zi foarte bună și după primele 45 
de minute avea deja 4-0 la activ.

„Am plecat cu cinci indispo-
nibili, Stan, Sevastian, Vădeanu, 
Mereuţă și Angheluţă, un handi-
cap greu de depășit. Aproape fi e-
care acţiune a gazdelor din prima 
repriză a însemnat și gol și foarte 
repede, pentru că în min. 14 era 
deja 3-0. Ne vom concentra în 
continuare pentru a ne menţine 
poziţia din clasament, locul 6”, 
ne-a spus prof. Cătălin Savu, an-
trenorul principal de la Liești.

Lieștenii au avut doar două 
schimbări: A. Brăneţ – Ștefănescu, 
Maftei, Iacob, Dima – Iordache, 
Crihană, Cucu (min. 46 Mun-
chiu), Grigoraș – Chiriac (min. 
68 Mihu) şi Costea.  .

FINAL DE SEZON REGULAT CU „REMIZĂ“ ÎN DEPLASARE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. În Divizia A 

de handbal feminin, echipa a doua 

a CSM Galaţi a jucat la Corona 

Brașov unde a pierdut la 8 goluri, 

21-29 (10-12). A fost echilibru timp 

de 20 de minute, iar în repriza a 

doua s-a produs desprinderea. 

Principalele marcatoare: Iulia Eiler 

9 goluri și Andreea Merlă 5.

HALTERE. „Cupa Ro-

mâniei” pentru juniori Under 20 la 

haltere, etapă de califi care pentru 

Campionatul Naţional este com-

petiţia care dă startul competiţiilor 

naţionale. Întrecerile vor fi  găzduite 

în această săptămână de  Com-

plexul  pentru Pregătire Olimpică 

de la Bascov și se va desfășura în 

paralel cu Criteriul Naţional pentru 

copii 9-12 ani. Costel Dimofte, 

președintele Comisiei Judeţene 

Galaţi: „La Bascov va avea loc și 

Adunarea Generală anuală a Fede-

raţiei Române de Haltere, prilej cu 

care se va proceda la alegerea noii 

conduceri. La lucrări vor participa 

și gălăţenii Niţu Bădărău (C.S. Uni-

versitar), Mariana Bălan Toma (C.S. 

Şcolar), Marin Otinceanu și Nicolae 

Mihai (CSM Dunărea) și Alexandru 

Dumitrescu (Siretul Piscu). .

Înfrângere 
sub Tâmpa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec 
pe teren 
propriu

BASCHET. CSM Galaţi a cedat, scor 

77-84, în meciul cu CSM Petrolul Ploiești în gru-

pa a doua din Liga Naţională de baschet mas-

culin. A fost un meci deschis oricărui rezultat, 

cu două dintre cele mai bune echipe ale grupei. 

Deși au fost la conducere la pauza mare, gălă-

ţenii n-au reușit să se impună după ce au avut 

parte și de câteva decizii potrivnice de arbitraj în 

momentele-cheie. Cel mai bun marcator al gă-

lăţenilor a fost americanul Gibbs, cu 19 puncte, 

urmat de Armus (17), Prijovici (11), Ciotlăuș (9), 

Harris-Dyson (9), Stan (6), Calenic (4), Mitrovici 

(2). Următorul meci este în deplasare, la CSM Tg. 

Jiu, sâmbătă, 18 martie.  . Florin Radu 
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PresiuneaPresiunea
pusă pe companiipusă pe companii
duce la creşterea duce la creşterea 
numărului de insolvenţenumărului de insolvenţe

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi al persoanelor fi zice 

autorizate (PFA) intrate în 

insolvenţă a crescut cu 8,22 la 

sută în 2022, comparativ cu anul 

anterior, fi ind înregistrate 6.649 

de insolvenţe, conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional 

al Registrului Comerţului 

(ONRC). În Regiunea Sud-Est, 

din care face parte şi Galaţiul, 

în 2022 au fost înregistrate 811 

de agenţi economici intraţi 

în insolvenţă, faţă de 721 de 

insolvenţe în anul precedent, 

ceea ce corespunde unei 

creşteri cu 12,48 la sută a 

acestor cazuri. 

La nivel naţional, cele mai 
multe fi rme şi PFA-uri intrate 
în insolvenţă au fost înregistra-
te în Bucureşti, respectiv, 1.153, 
în creştere cu 4,16 la sută faţă de 
2021. Pe locurile următoare în 
ierarhia insolvenţelor se afl ă ju-
deţele Bihor, cu 545 de insolven-
ţe (plus 20,04 la sută), Cluj – 477 
(minus 3,05 la sută), Timiş – 280 
(minus 8,50 la sută) şi Ilfov – 276 
(plus 56,82 la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
Galaţiul s-a afl at, în 2022, pe 
locul trei ca număr de fi rme şi 
PFA-uri intrate în insolvenţă, cu 

un total de 133 de cazuri, faţă de 
131 de cazuri în aceeaşi perioadă 
a anului precedent (+1,53 la sută). 
Galaţiul a fost devansat ca număr 
de insolvenţe doar de Constanţa, 
cu 246 de cazuri (+19,23 la sută) şi 
de Buzău, cu 165 de cazuri (+70,1 
la sută). 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, în 2022, în Brăila au 
fost consemnate 120 de cazuri de 
insolvenţă (+3 la sută), în Vrancea 
-101 insolvenţe (la fel ca în anul 
precedent), iar în Tulcea au fost 46 
de insolvenţe (+64 la sută). 

Dincolo de numărul de cazuri, 
pierderile cauzate creditorilor în 
2022 de către companiile insol-
vente au fost, la nivel naţional, 
de 4,6 miliarde lei, în scădere, 
totuşi, cu 12 la sută faţă de anul 
anterior. 

„Anul trecut a fost marcat de 
un context economic şi geopolitic 
care a pus presiune pe mediul de 
afaceri local. Cifrele conturează 
un tablou plin de provocări în 
condiţiile frânării creşterii eco-
nomice de la aproape 6 la sută în 
2021, la circa 4 la sută în 2022. 
În ciuda evitării recesiunii, ne 
confruntăm cu unele dezechi-
libre care pot genera riscuri şi 
vulnerabilităţi pentru populaţie 
şi mediul de business. 

Iar situaţia insolvenţelor pe 
2022 vine să confi rme provocă-
rile prin care companiile din 

România trec în încercarea de a 
supravieţui pe o scenă economică 
în continuă schimbare”, se pre-
cizează într-un raport al compa-
niei de servicii fi nanciare Coface 
Romania. 

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe 
s-a înregistrat în comerţul cu ri-
dicata, amănuntul, repararea au-
tovehiculelor şi motocicletelor, 
respectiv, 1.826 (plus 2,30 la sută 
comparativ cu 2021), construcţii 
– 1.284 (plus 22,99 la sută) şi in-
dustria prelucrătoare – 848 (plus 
13,37 la sută).

 Factorul geopolitic 
rămâne cel mai puternic 
în 2023 

În ceea ce priveşte aşteptările 
pe 2023, analiştii economici sunt 
mai degrabă rezervaţi. 

„Peisajul din 2023 rămâne mo-
delat de vectorii de risc care au 
apărut deja în cursul anului 2022. 
Astfel, factorul geopolitic rămâ-
ne cel mai puternic, precum şi cel 
mai imprevizibil vector de risc, 
afl ându-se, în mod rezonabil, în 
afara ariei de control a politicilor 
economice. Totodată, nivelul ac-
tual al infl aţiei, generat în mare 
parte (direct sau indirect) de pre-
ţurile la energie, va continua să 
contribuie la fi erberea nemulţu-
mirilor publice“, au arătat repre-
zentanţii Coface Romania. 

Potrivit datelor fi nanciare, 
infl aţia şi dobânzile, atât cele 
pentru populaţie, companii, cât 
şi cele aferente titlurilor de stat, 
au atins maximul ultimului dece-
niu. Altfel spus, perioada „banilor 
ieftini” a apus, consumul din re-
tail a frânat puternic, venitul dis-
ponibil al multor gospodării a fost 
diminuat, ceea ce nu stimulează 
creditarea şi investiţiile private. 

În acest context, vom asista 
în continuare la creşterea insol-
venţelor şi deteriorarea compor-
tamentului de plată în rândul 
companiilor, trend care va con-
tinua cel mai probabil pe întreg 
parcursul anului curent. Pentru 
anul acesta, se estimează un nivel 
al numărului de insolvenţe situat 
între 7 la sută şi 10 la sută, iar 
sectoarele care ar putea avea cele 
mai multe insolvenţe înregistrate 
sunt construcţiile, industria tex-
tilă, comerţul tradiţional, dar şi 
industria metalurgică şi chimică, 
însă acestea depind de evoluţia 
preţului la energie. 

În prima lună din 2023, la ni-
vel naţional au fost consemnate 
deja 436 de cazuri de insolvenţă, 
cu 3,2 la sută mai mult faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Dintre acestea, 46 de cazuri de 
insolvenţă au fost în Regiunea 
Sud-Est, printre care se numără 
şi şapte companii din judeţul Ga-
laţi. .

FACTORI DE RISC PENTRU MEDIUL DE AFACERI  .  ONRC 

 NOUL SISTEM 

MYSMIS, 

DISPONIBIL 

DIN LUNA MAI 
FONDURI. Platforma prin 

care se vor atrage cele 46 miliarde 

euro din Politica de Coeziune 

2021-2027 va fi  disponibilă 

din 16 mai, a anunţat într-un 

comunicat Ministerul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene (MIPE). 

Sistemul informatic MySMIS2021 

acoperă toate etapele ciclului de 

viaţă al unui proiect - defi nirea 

apelului, elaborarea şi depunerea 

proiectului (cererii de fi nanţare), 

evaluarea, contractarea, achiziţiile, 

implementarea şi monitorizarea, 

prin module dedicate. În această 

perioadă este în curs de fi nalizare 

dezvoltarea sistemului informatic 

MySMIS2021/SMIS2021+, 

sistemul unic de management al 

informaţiei privind fondurile externe 

nerambursabile aferente perioadei 

de programare 2021-2027. Conform 

calendarului operaţionalizării noului 

MySMIS, începând cu data de 16 

mai, proiecte aferente perioadei de 

programare 2021 - 2027 vor putea 

fi  depuse într-o variantă optimizată 

a aplicaţiei. „Anul acesta avem 

534 de apeluri, aşteptate cu mare 

interes de către benefi ciari, iar 

măsurile de debirocratizare şi de 

simplifi care vor face ca rezultatele 

să se vadă mai curând în economie 

şi în viaţa comunităţilor”, arată 

Ministerul Proiectelor Europene.  

. O.A.C.  

Declin al 
tranzacţiilor 
pe piaţa 
bursieră 

BVB. Bursa de Valori Bucureşti (BVB) 

a pierdut 5,5 miliarde de lei la capitalizare, 

2,49 la sută, în cursul săptămânii trecute, iar 

valoarea tranzacţiilor cu acţiuni a scăzut cu 

20,5 la sută, în comparaţie cu săptămâna 

anterioară. Potrivit datelor publicate de BVB, 

capitalizarea bursieră a ajuns la 214,994 

miliarde de lei, în perioada 6 - 10 martie 

2023, în scădere de la 220,499 miliarde de 

lei, în perioada 27 februarie - 3 martie 2023. 

Tranzacţiile cu acţiuni au generat un rulaj 

de 137,271 milioane de lei, în scădere faţă 

de 172,682 milioane de lei, în săptămâna 

anterioară, . Ovidiu Amălinei
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Membrii unei reţele 
„orchestrate de Moscova”, 
arestaţi de poliţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Poliţia din Republica 

Moldova a anunţat duminica 

aceasta, cu câteva ore 

înainte de o manifestaţie 

antiguvernamentală, că a 

arestat membri ai unei reţele 

„orchestrate de Moscova“ cu 

scopul de a destabiliza ţara, 

transmit France Presse şi 

Moldpres. 

În urma percheziţiilor efectu-
ate sâmbătă seară, 25 de bărbaţi 
au fost interogaţi de anchetatori, 
iar şapte au fost reţinuţi, a decla-
rat şeful Inspectoratului General 
al Poliţiei, Viorel Cernătean, în-
tr-o conferinţă de presă. Un agent 
a reuşit să se infi ltreze în grupul 
condus de un ruso-moldovean, a 
precizat el, citând „zece ore“ de 
înregistrări video şi audio. 

„Informaţiile despre impli-
carea grupărilor din Federaţia 
Rusă au fost confi rmate, inclusiv 
de agentul nostru sub acoperire, 
care a intrat în contact cu persoa-
na din Moscova, sub pseudonimul 
«Mayin Sandu», trimis la Chişi-
nău pentru a efectua instruirile 
necesare. Acesta este un individ 
cu cetăţenie dublă, atât a Repu-
blicii Moldova, cât şi a Federaţiei 
Ruse, care în repetate rânduri şi-a 
schimbat numele. Acesta a sosit 
la Chişinău pe 9 martie pentru a 
stabili programul de mai departe. 
În urma acţiunilor de urmărire, 
implicit a înregistrărilor video, 
s-a afl at despre infi ltrarea a zece 
grupuri, a câte 5-10 persoane, cu 
anumite însemne, responsabile 
de măsurile de destabilizare, cu 

o remunerare de circa zece mii 
de dolari per capita“, a spus Viorel 
Cernăuţeanu. 

Autorităţile moldoveneşti au 
explicat că au acţionat după ce „au 
primit informaţii despre organi-
zarea de către serviciile speciale 
ruseşti a unor acţiuni destabili-
zatoare pe teritoriul nostru prin 
intermediul unor demonstraţii“. 

Mai multe acţiuni de protest 
au început în capitala Republicii 
Moldova încă în toamna anului 
2022. Problemele invocate de 
protestatari ţin de aspecte soci-
ale, cum ar fi  sărăcia, creşterea 
preţurilor, nemulţumirile faţă de 
guvernare ş.a., însă acestea nu au 
un caracter masiv, deoarece mai 
multe investigaţii au arătat că 
protestatarii participă nu din 
convingeri, ci contra plată, ceea 

ce compromite ideea de protest.  
Partidul oligarhului pro-rus fugar 
Ilhan Şor a organizat mai multe 
mitinguri, pentru care este sus-
pectat că a plătit participanţii. O 
nouă demonstraţie era programa-
tă pentru această duminică după-
amiază în capitala Chişinău. 

Republica Moldova, afl ată 
anterior în sfera de infl uenţă a 
Rusiei, este condusă în prezent 
de autorităţi ferm orientate spre 
integrarea europeană. 

Purtătorul de cuvânt al Consi-
liului de Securitate Naţională de 
la Casa Albă, John Kirby, a acu-
zat vineri Rusia că încearcă să 
destabilizeze Republica Moldova, 
inclusiv prin proteste, cu scopul 
de a instala un guvern mai favo-
rabil cauzei sale, relatează presa 
internaţională. 

Deşi Statele Unite nu văd nicio 
ameninţare militară imediată la 
adresa Republicii Moldova, admi-
nistraţia americană consideră că 
Rusia încearcă să slăbească mica 
ţară europeană, să fabrice o insu-
recţie şi să instaleze un guvern pro-
Moscova, a relatat agenţia Reuters. 

„Credem că Rusia caută să slă-
bească guvernul Republicii Mol-
dova, cu siguranţă scopul fi nal 
fi ind acela de a vedea la condu-
cerea ţării o administraţie mai 
favorabilă”, a declarat John Kir-
by, purtătorul de cuvânt al Con-
siliului de Securitate Naţională, 
citat de AFP.

SUA consideră că Rusia are în 
vedere mai multe „opţiuni pen-
tru a slăbi guvernul moldovean” 
şi pentru a-l împiedica să strângă 
relaţiile cu Europa. .

TENTATIVĂ DE DESTABILIZARE ÎN REPUBLICA MOLDOVA  .  ANCHETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Senatul francez a adoptat sâm-
bătă, după zece zile de dezbateri 
confl ictuale, contestata reformă 
a pensiilor, proiectul emblema-
tic al preşedintelui Emmanuel 
Macron care a generat timp de 
săptămâni greve şi demonstraţii, 
informează AFP. 

Proiectul emblematic al celui 
de-al doilea mandat al preşedin-
telui Macron nu şi-a încheiat că-

lătoria legislativă. Un vot crucial 
îl aşteaptă probabil joi în Aduna-
rea Naţională, camera inferioară 
a parlamentului. 

Senatul şi-a încheiat cursa con-
tracronometru sâmbătă seară, cu 
o zi înaintea termenului stabilit, 
duminică la miezul nopţii, con-
form articolului din Constituţie 
la care guvernul a recurs pen-
tru a limita timpul dezbaterilor 
legislative.

În timp ce Senatul încheia exa-
minarea reformei, sute de mii de 

oameni au ieşit în stradă în a şap-
tea zi de acţiune împotriva refor-
mei şi a creşterii vârstei legale de 
pensionare de la 62 la 64 de ani. 

Ministerul de Interne a nu-
mărat 368.000 de manifestanţi 
în Franţa, dintre care 48.000 la 
Paris, mai puţin decât pe 16 fe-
bruarie, zi care a mobilizat cel 
mai puţin de la începutul protes-
tului din 19 ianuarie. Cifrele sunt 
în scădere semnifi cativă faţă de 
marţi, când 1,28 milioane de oa-
meni au ieşit în stradă în Franţa, 

potrivit Ministerului de Interne.  
Francezii sunt, potrivit sondaje-
lor, în cea mai mare parte ostili 
acestei reforme, considerând-o 
"nedreaptă“, în special pentru 
femeile şi angajaţii cu locuri de 
muncă difi cile. 

Preşedintele Macron a spus că 
reforma pensiilor trebuie să se 
"termine“ în Parlament, sugerând 
că nu exclude nimic, inclusiv re-
curgerea la articolul 49.3 din Con-
stituţie, care permite adoptarea 

fără vot. .

în ciuda protestelor 
Senatul francez a votat creșterea vârstei de pensionare 

Mitsubishi 
va fabrica doar 
mașini electrice 
și hibride

PIAŢA AUTO. Grupul nipon Mit-

subishi Motors Corp intenţionează ca până 

la mijlocul următorului deceniu să vândă doar 

vehicule electrice şi hibride, accelerând stra-

tegia de electrifi care pentru a rămâne com-

petitiv pe pieţele sale cheie, transmite Kyodo. 

Investiţiile totale se vor ridica la peste 1.400 

miliarde de yeni (10 miliarde de dolari) până în 

anul fi scal 2030. Mitsubishi, care face parte 

din alianţa Renault - Nissan, are ca obiectiv 

lansarea a 16 noi modele pe plan global în 

următorii cinci ani. Dintre noile modele, unul 

va fi  un vehicul electric pe baterii produs cu 

Renault, iar altul cu Nissan.  . O.A.C.

 CARAMBOL 

CU ZECI DE RĂNIŢI                      

PE O AUTOSTRADĂ 

DIN UNGARIA 
ACCIDENT. O persoană 

a murit şi 39 de persoane au fost 

rănite, dintre care zece copii, într-un 

grav accident de circulaţie provocat 

de o furtună de praf în Ungaria, a 

anunţat duminică poliţia, conform 

DPA. Accidentul s-a produs 

pe autostrada M1, care leagă 

Budapesta de Viena, sâmbătă 

după-amiază, când, dintr-o dată, 

un nor de nisip şi praf a cuprins 

şoseaua, potrivit presei. În urma 

furtunii, 42 de vehicule, inclusiv 

cinci camioane, s-au ciocnit între 

ele, din cauza vizibilităţii reduse. 

Dintre acestea, 19 vehicule au luat 

foc. Printre cei implicaţi în accident 

se afl ă și cinci cetăţeni români, 

dintre care unul cu dublă cetăţenie, 

a anunţat Ministerul Afacerilor 

Externe.  . Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 
relaţie serioasă, să locuim îm-
preună. 0755468336. (278778) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 
decomandate. Tel. 0754679179. 
(278983) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere- 
zona Ţiglina 1. Tel. 0747030820. 
(278982) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cur-
te, str. Mihai Eminescu. Tel. 
0740859236. (278941) 
 • Închiriez garsonieră, Mic.40, 
et.1, îmbunătăţită, mobila-
tă. 0754789248, 0746139311. 
(279041) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 • Angajăm patiser, modelator co-

vrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352 

(278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352 (278813) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel.:0749223352 (278815) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334 (278816) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel.: 0749223352 

(278818) 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuşi mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • Angajăm electricieni, sudori 

şi lăcătuşi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (278889) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (278890) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete şi băieţi), cu sau fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0759672578 (278891) 

 • Caut bonă pentru băieţel, 4 ani 

şi jumătate. Detalii 0748492396. 

(278908) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, dulgheri, sudori, 

fi erari betonişti şi muncitori ne-

califi caţi. Salariul mimin 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (278935) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează prin selecţie de 

C.V. personal cu studii superioa-

re pentru un post de Responsabil 

AQ-CTC. Asigurăm cursurile de 

specialitate şi salariul minim 

de 4.000 lei net. Depunere C.V 

pe email: moldovulcan@gmail.

com Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (278936) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733.688.953. (278942) 

 • Societate comercială angajea-

ză lăcătuşi confecţii metalice. 

Detalii la nr. de telefon 0742020701. 

(278945) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bătrâ-

nă. Telefon 0744336427. (278951) 

 • Magazin materiale construcţii 

şi bricolaj angajează consultant 

vânzări (vânzătoare). 0722115676. 

(278965) 

 • Angajez şofer şi ambalator. Tel. 

0751883913. (278967) 

 • Angajăm vopsitori auto. Relaţii 

la telefon 0735 835 877 (278975) 

 • Societate angajează urgent: 

sudori, lăcătuşi, polizatori. 

0748977445. (278978) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 

legume- fructe. 0746550717. 

(278993) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoa-

ră- asistent social. Relaţii la telefon 

0728032511. (278994) 

 • Angajăm sudor CO2 argon, vop-

sitor, pregătitor, tinichigiu, tâmplar, 

tapiţer, frigotehnist, electrician auto, 

lucrător amenajări auto. Relaţii la tel. 

0740203572. (278997) 

 • Asociaţia Proprietari 225 angajea-

ză îngrijitor cu timp de lucru parţial. 

Telefon 0744359002. (279034) 

• Caut femeie pentru îngrijire la 

domiciliu, uşor deplasabilă, 75 ani. 

Telefon: 0749 645 199 (485)

 • Asoc de prop. nr. 700 angajează 

administrator condomini cu atestat. 

Nr. tel. 0746591577, email: asocia-

tiadeproprietari700@gmail.com 

(279010) 

 • Angajez mecanic buldoexcavator 

şi excavator. Salariu 4000 lei net. 

0754405757. (279013) 

 • Soc. Com. angajează conducă-

tori auto categoria B pentru Dacia 

Papuc. Interviu în str. Basarabiei 

nr.124, orele 9.00-14.00. Tel. 

0745626010. (279018) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0729030817. (279023) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0744569046 (279027) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi, instalatori sanitari şi gaze. 

0744569046. (279029) 

 • Fabrica de şervetele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (279031) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0758659195. (279032) 

 • Căutăm persoană îngrijire bă-

trână+ menaj. Tel. 0745312460 

(279045) 

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 13.03.2023 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschide-
rea procesului de dezbatere publică pentru schimbarea denumirii 
Parcului de la Elice cu denumirea de Parcul Ion C. Brătianu.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.prima-
riagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul in-
stituţiei din str. Domnească, nr.54, Cam.212 Biroul Managementul 
Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii şi Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 
până la data de 22.03.2023, prin formularul online disponibil pe pa-
gina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, 
ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: info544@primari-
agalati.ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească 
nr.54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 
telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

Comuna Vânători, titular al proiectului „MODERNIZARE ŞI REA-

BILITARE STRĂZI ÎN COMUNA VÂNĂTORI, JUDEŢUL GALAŢI”, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 

către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului şi fără 

studiu de evaluare asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „MODER-

NIZARE ŞI REABILITARE STRĂZI ÎN COMUNA VÂNĂTORI, JU-

DEŢUL GALAŢI”, propus a fi  amplasat  în comuna Vânători, judeţul 

Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe site-ul APM Galaţi la următoarea adresa de internet: 

http://ampgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu 

-  proiect decizie etapă de încadrare .

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi pe adresa de e-mail  offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 003183

PRF MP 003184

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea IntervalulIntervalul

orarorar

20.03.2023

- Str. Drumul Viilor, Aleea Drumul 
Viilor, Str. Ion Buhociu; Bl. Bujor 1, 
Bujor 2, Bujor 3, Bujor 4, Bujor 5, 
Nufar 1, Nufar 2, Nufar 3, Nufar 9, 
Roza 1, Cimitirul Sf. Lazar;

08.00 – 16.00

21.03.2023

- Bl. Flora 1, Flora 2, Crin 1, Crin 2, 
Nufar 4, Nufar 5, Nufar 6, Nufar 7, 
Nufar 8, Roza 2, SC 57 Apa Canal, 
Climatec, Romsilva, Drumul Viilor;

08.00 – 16.00

21.03.2023

- Loc. Tatarca - zona Morii spre 
Prut, strada Plaiesilor si Rozelor si 
zona troita si biserica, strazile Bise-
rici, Plaiesilor si Arcasilor;

09.00 – 12.00

21 - 23.03.2023 - Com. Munteni – partial; 08.30 – 16.30

22.03.2023
- Loc. Cismele (zona de la Stadion 
spre valea satului, strazile: G. Cos-
buc, I. Creanga si L. Rebreanu);

08.30 – 15.30

22.03.2023 - Com. Gohor, sat Ireasca; 08.30 – 16.30

23.03.2023

- Loc. Cismele (zona Scoala 
si Biserica, strazile: I. Creanga, 
L. Blaga, M. Eminescu si M. 
Sadoveanu);

08.30 – 15.30

23.03.2023 - extravilan Mun. Tecuci. 08.30 – 16.30

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

PRF MP 003185

DIVERSE 

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSooooooooooooooooccccccccccccccccccccccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeettttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaatttttttttttttttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee  cccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrrccccccccccccciiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaalllllllllllăăăăăăăăăăăăăSocietate comercială
part-time  
sau cu contract  
prestări servicii

Cerinţe: 

experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095PRF PVL 000094
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci la cimiti-
rul Eternitatea. 0759012229. 
(279021) 

 • Vând lemn foc, grinzi brad 
15x15/ 6ml. Tel. 0745647582. 
(279036) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr păr grizo-
nat. Tunsoarea la salon. 
0751382053. (278898) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientu-
lui. 0740167887, 0720256788. 
(276842) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985. (278916) 

 • Montăm casete siguranţe au-
tomate, trasee separate centra-
le termice, boilere. 0726835985 
(278917) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, 
termoizolaţii, scurgeri pluviale, 
preţ negociabil. 0726835985 
(278919) 
 • Amenajări interioare, placări 
polistiren, zugrăvit. 0759311882. 
(278984) 
 • Executăm acoperişuri, dulghe-
rie, montăm tablă, reparaţii aco-
periş. 0759311882. (278985) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • In temeiul prevederilor Legii 
nr. 1/2005 si ale actului consti-
tutiv, Consiliul de Administratie 
al Consumcoop Suceveni 
Societate Cooperativa, convoa-
ca Adunarea Generala Ordinara 
a membrilor Cooperatori la se-
diul comercial din orasul Tg. 
Bujor, str. Gr.Hagiu nr. 16 pentru 
data de 29 martie 2023, ora 12, 
avand urmatoarea ordine de zi : 
Prezentarea , discutarea si apro-
barea Raportului de activitate 
aferent anul 2022 Dezbaterea si 
adoptarea situatiilor fi nanciare 
anuale si stabilirea modului de 
repartizare a profi tului rezultat 
pentru anul 2022; Descarcarea 
de gestiune a administratorilor; 
Adoptarea bugetului de venituri si 
cheltuieli si a programului de acti-
vitate pentru anul 2022; Diverse In 
cazul in care la data si ora stabi-
lita nu se intruneste cvorumul de 
sedinta cerut de lege, Adunarea 
Generala Ordinara se va revoca 
pentru fi ecare din zilele urmatoa-
re, la aceeasi ora si aceeasi loca-
tie, pana la atingerea cvorumului 
legal si statutar. (279046) 

 CITAŢII  

 • Samoila Sorin este chemat la 
Judecatoria Galati, la sala 4, in 
data de 28.04.2023, ora 10.00, 
in calitate de parat in proces cu 
Samoila Zana, reclamanta per-
sonal la interogatoriu si cu apli-
carea dispozitiilor Art. 1112 Cod 
Civil. (279026) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, 
anunţ încetarea fulgerătoare 
din viaţă a iubitului meu fi u,

LĂCĂTUŞ LUCIAN 

CLAUDIU. 

Corpul neînsufl eţit este de-
pus la capela Bisericii „Sf. 
Antim“ (Liceul Energetic). 

Slujba de înmormântare are 
loc astăzi, 13 martie 2023, 

ora 12.00. Te voi păstra veş-
nic viu în inima mea. Mama, 
Miţa Lăcătuş. Dumnezeu să 
te odihnească în pace, dra-

gul mamei. (279042) 

 • Vestea morţii fulgerătoare 
a celei mai dragi fi inţe din 

viaţa ta, fi ul,
LĂCĂTUŞ LUCIAN 

CLAUDIU,

ne-a îndurerat profund. Nu 
există cuvinte care să-ţi aline 
durerea şi tristeţea. Suntem 
alături de tine în aceste mo-
mente grele. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul 

Serviciului Investiţii din 
cadrul Primăriei Municipiului 

Galaţi. (279043) 

 • Cu durere în sufl et, ne des-
părţim de mama noastră 

dragă, soţie devotată, 
CRIHANĂ MARIŢA.

Drum lin, mama, te vom iubi 
mereu! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Corpul 
neînsufl eţit este depus la 
Casa Funerară Christian 
Company (bd-ul George 

Coşbuc). Înmormântarea are 
loc astăzi, 13 martie 2023, 
ora 11.00, la Cimitirul „Sf. 

Parascheva“ (Cătuşa). 
(279044) 

DIVERSE 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Persoană contact: Raluca Telefon: 0790 494 541

 
 

 

 

  

 

 

 

 

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢII COMERCIALE

PRF PVL 000090

PRF PVL 000023

ANUNŢ  PUBLIC

SC EURO CONSTRUCTII SRL  anunţă publicul interesat asupra de-

ciziei APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu - LOCUINTE INSIRUITE SI IMPREJMUIRE 

TEREN, cu amplasamentul în municipiul Galaţi, str. Basarabiei nr. 

121A si str. Tecuci nr. 170, Galati.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

 - în conformitate cu H.G. nr, 1076/2004, art. 11 şi luând 

în considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, implemen-

tarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile negative asu-

pra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat,

 - planul nu intră sub incidenţa articolului 28 din O.U.G. 

nr,57/2007 privind regimul ariilor protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei şi a faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări şi com-

pletări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este situat în 

afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Glaţi, prin e-mail la adre-

sa: offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la 

data publicării anunţului.

PRF MP 003188

ANUNŢ  PUBLIC

SC EURO CONSTRUCTII SRL  anunţă publicul interesat asupra de-
ciziei APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic de Detaliu - Locuinte colective Central Park 6, regim 
de inaltime D+P+4E+5R, cu amplasamentul municipiul Galati, str. 
Basarabiei nr. 170, 132, 170, l21A (lot 1), l21A (lot 2), judelul Galati

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

 - în conformitate cu H.G. nr, 1076/2004, art. 11 şi luând 
în considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative 
potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, implemen-
tarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile negative asu-
pra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat,

 - planul nu intră sub incidenţa articolului 28 din O.U.G. 
nr,57/2007 privind regimul ariilor protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a fl orei şi a faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări şi com-
pletări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este situat în 
afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Glaţi, prin e-mail la adre-
sa: offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la 
data publicării anunţului.

PRF MP 003189
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

13

1881  u Se naşte TONY BULANDRA 
(m. 1943), actor de teatru şi film.
 1900  u Se naşte GIORGOS SEFERIS 
(m. 1971), scriitor grec, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1963).
1901  u Încetează din viaţă 
BENJAMIN HARRISON (n. 1833), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1889-1903).
1916  u Se naşte CELLA DIMA (m. 
2000), actriţă.
1935  u Se naşte ROMULUS RUSAN 
(m. 2016), prozator, reporter, 
laureat cu premii ale Uniuni 
Scriitorilor, cu Premiul UNESCO 
pentru toleranţă, interetnică şi 
interconfesională.
1936  u * Încetează din viaţă 
HARITON HEIMANN TIKTIN (n. 
1850), lingvist român de origine 
germană, membru de onoare al 
Academiei Române.
* Premieră absolută a tragediei 
lirice „Oedip”, de George Enescu, 
la Opera Mare din Paris.
1945  u În prezenţa regelui, a 
primului-ministru şi a altor 
membri ai Guvernului, se 
sărbătoreşte la Cluj, printr-o 
mare manifestaţie desfăşurată în 
Piaţa Libertăţii, reintegrarea la 
România a nordului Transilvaniei.
1975  u Încetează din viaţă IVO 
ANDRICI (n. 1892), scriitor, 
diplomat bosniac, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1961).
1976  u Încetează din viaţă 
SERGIU DAN (n. 1903), prozator, 
traducător, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1996  u Încetează din viaţă 
KRZYSZTOF KIESLOWSKI (n. 
1941), regizor, scenarist, actor, 
producător polonez.
1997  u Încetează din viaţă BEATE 
FREDANOV (n.1913), actriţă de 
teatru şi film, pedagog.
2014  u Încetează din viaţă 
AURELIU MANEA (n. 1945), 
regizor de teatru. 

Edward Albee, 
nume de referinţă 
în dramaturgia 
americană
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Edward Albee s-a născut pe data 

de 12 martie 1928 la Washington, 

fi ind adoptat de Reed Albee, 

fi ul lui Edward Franklin Albee, 

un mare om de teatru la acea 

vreme. A crescut la Claremont, 

și a urmat cursurile Liceului 

Clinton, apoi pe cele ale Școlii 

Lawrenceville din New Jersey, de 

unde a fost exmatriculat.

A fost trimis apoi la Academia 
Militară Valley Forge din Wayne, 
Pennsylvania, de unde a fost dat 
afară în mai puțin de un an. A ab-
solvit, în cele din urmă, The Choa-
te School din Wallingford, Con-
necticut, în 1946. Și-a continuat 
apoi studiile la Colegiul Trinity 
din Hartford, Connecticut, dar 
și de aici a fost exmatriculat, în 
1977, din cauza absenteismului.

Albee a plecat de acasă încă 
din adolescență. Într-un interviu 
acordat ulterior, avea să declare 
că nu s-a simțit niciodată confor-
tabil alături de părinții adoptivi. 
Astfel, la vârsta de 20 de ani, s-a 
mutat la Greenwich Village, New 
York, unde a avut mai multe sluj-
be, toate acestea înainte de succe-
sul obținut, în 1959, cu punerea 
în scenă a piesei ”The Zoo Story”, 

care a fost comparată cu ”Krapp’s 
Last Tape” a lui Samuel Beckett.

Această piesă, alături de alte lu-
crări din perioada de debut, cum 
ar fi  ”The Sandbox” și ”The Ame-
rican Dream”, prezintă infl uențe 
ale teatrului absurdului, Edward 
Albee fi ind considerat deopotrivă 
lider al unei noi mișcări în teatrul 
american și succesor al lui Arthur 

Miller, Tennessee Williams și Eu-
gene O’Neill.

În anul1962, Edward Albee 
debutează pe Broadway cu piesa 
”Cui îi e frică de Virginia Woolf?” 
sau ”Trei femei înalte”. În aceasta 
din urmă, Albee a folosit detalii 
din propria sa viață atunci când 
a prezentat relația protagonistei 
cu fi ul său gay.

Dramaturgul a fost distins, 
de-a lungul carierei, cu trei pre-
mii Pulitzer, pentru piesele ”A 
Delicate Balance”, ”Seascape” și 
”Three Tall Women”. Edward Al-
bee este considerat ”un nume de 
referință în dramaturgia ameri-
cană”, un ”autor notoriu” jucat în 
lumea întreagă.

Printre distincțiile cu care a 
fost recompensat de-a lungul cari-
erei, se numără și Premiul Special 
Tony pentru întreaga activitate, 
în anul 2005; Medalia de Aur în 
Dramaturgie, din Partea Acade-
miei Americane și a Institutului 
de Arte și Litere; distincțiile Ken-
nedy Center și Medalia Națională 
în Arte.

Scriitorul a îmbrățișat și cari-
era universitară, ca profesor de 
Artă Dramatică la Universitatea 
din Houston.

Edward Albee a încetat din 
viață la vârsta de 88 de ani – 16 
septembrie 2016. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G. u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

ora 17,00 - vernisajul expoziţiei „Empatie“ a 
artistei Marinela Simiraş
Galeria „Serfi oti“   u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 

socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 

sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 13 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

56:10 pm

Timişoara

14  44

Cluj

11  00

Bucureşti

14  00

Galaţi

14  22

Constanţa

11  33

Braşov

10 -2-2

Londra

15  55

Paris

18  77

Madrid

20  88
Roma

20 1010

Chişinău

13  22
SENIN. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 14 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 2 grade 

Celsius. Sunt 7 la sută șanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 42 

la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să aveţi inspiraţie 

pentru a face o descoperire 

într-un proiect. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi sunteţi mai iritaţi de 

probleme minore și puteţi 

reacţiona în moduri pe care nici 

dvs. nu le înţelegeţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să fi ţi îngrijoraţi cu 

privire la datorii și să aveţi un 

sentiment de urgenţă pentru a le 

rezolva.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Trebuie să fi ţi atenţi să nu 

spuneţi sau să faceţi lucruri pe 

care ulterior le regretaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Datorită intuiţiei puternice puteţi 

înţelege mai rapid complexităţile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Căutaţi să trăiţi momentul și 

lăsaţi-vă sentimentele să vă 

ghideze.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi veţi dori să petreceţi mai 

mult timp cu cei pe care îi iubiţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi un surplus de energie care 

va fi  folosit pentru a rezolva cât 

mai multe sarcini.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Orice lucru afl at într-o stare de 

decădere în viaţa dvs. poate 

renaște acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acesta nu este cel mai bun 

moment pentru distracţie din 

cauza proastei dvs. dispoziţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Interacţiunile personale arată 

exact ce simţiţi faţă de cineva și 

ce simte cealaltă persoană faţă 

de dvs.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este un moment bun pentru a 

petrece cu prietenii.

horoscop
13 martie

fi lmul zilei
LUNI, 13 MARTIE 

remember
Sergiu Dan (1903-1976)

Sergiu Dan s-a născut 
(Isidor Sergiu Rottman) la 
Piatra Neamț, pe data de 29 
decembrie 1903. A absolvit 
Școala Superioară Comercială. 
Sergiu Dan a debutat literar la 
revista ”Cugetul românesc” în 
anul 1922. A publicat poeme 
în publicațiile ”Flacăra” și în 
”Chemarea” lui N. D. Cocea. 
Debutul editorial îl reprezintă 
romanul  ”Viața minunată a 
lui Anton Pann” – monografi e 
romanțată semnată împreună 
cu Romulus Dianu, apărut 

în anul 1929. A mai publicat 
romanele: ”Dragoste și moarte 
în provincie”, ”Arsenic”, 
”Surorile Veniamin”, ”Unde 
începe noaptea” – care 
marchează ”evenimente din 
viața evreilor în perioada 
legionară și a deportărilor”, 
”Tase cel Mare” – roman 
plasat în perioada interbelică 
a Bucureștilor și are drept 
protagonist un tipic mare 
comerciant”, ”Dintr-un jurnal 
de noapte” – în care ”ar dori 
să fi xeze înainte de toate 
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ÎN CĂUTAREA FERICIRII 
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, 1996, SUA

  Cu: Teri Polo, Corbin Bernsen u

Titlu original: Danielle Steel’s: Full Circle  u

Tana Roberts nu vrea să repete greşelile trecutului. Mama ei avea un amant, 
al cărui fiu a violat-o pe Tana, însă traumatizantul episod a fost muşamalizat. 
Peste ani, ajunsă avocat, tânăra crede că, în sfârşit, este pregătită să se bucure de 
fericire şi se îndrăgosteşte de un coleg mai vârstnic.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Ochiul magic

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 100 de zile pană la 

Campionatul European  

de Fotbal U21 

22:00  Agatha Christie –                    

100 de ani de suspans

Marea Britanie, Doc.
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furia unui om periculos (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Fata din tren

SUA, Mister, Thriller
02:30 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

08:50 Matrix - Reîncărcat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:05 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
12:35 Extratereştrii din mansardă

SUA, Canada, Aventuri
14:00 Englezii

coprod., Dramă, Western
16:00 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
17:00 După cum ţi-e norocul

18:25 Familia Addams 2

coprod., Animaţie, Aventuri
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

23:45 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
01:20 Vânătorul                           

de recompense 2049

coprod., SUA, SF, Thriller

08:00 Mic dejun                              

cu un campion (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn, SUA, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Mamă în Ucraina

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Secvenţe (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 martie

psihologia fricii în condițiile 
terorii moderne”.

Sergiu Dan a fost distins cu 
Premiul Societății Scriitorilor 
Români.

Prozatorul și traducătorul 
Sergiu Dan a încetat din viață 
la București, pe 13 martie 1976. 
. V.G.
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O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 3) Gătit… cu gust de ocnă – Jgheaburi u

de scurgere a oţelului în siderurgie. 4) Grăsime 

extrasă din lapte – Infecţie a tractului urinar (abr.

med.) – Încheie un contract! 5) Unii cu ochii în patru 

– Opus iadului. 6) Cap de gâscă! – Grup de bărbaţi 

– Tăiat de ignat. 7) Gros la mijloc! – Tată din mediul 

rural. 8) Prinderi în cuie, de sus – Aplaudate de pe 

margini! 9) A pune mâna la lucru – Anonima… de la 

ceas! -  Lăsaţi la urmă!

VERTICAL: 2) Ornament arhitectural sub u

forma unei frunze – Gol… artistic. 3) Locuinţe 

demontabile pentru nomazii mongoli – Simbol al 

pieţei la Teheran. 4) Curtea Permanentă de Arbitraj 

(siglă) – Gaz pentru tuburi… de fi rmă. 5) Zoriţi la 

mers – Bardul grecilor antici. 6) Împins din spate! – 

Are un stil…! – A-şi consuma viaţa. 7) De culoarea 

mătăsii nealbite – Tulpină de cereale. 8) Artere de 

circulaţie – Grup de albine, în mişcare – La baie!   

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
După melci

Prima zi 
de muncă

Oxidat

...

...
Cerşetori

Lin pe spate!
Traista-

ciobanului

Un animal 
enorm

Purtat prin 
corespondenţă

Puneri
în gardă

Pe cale
bucală

Te bate la cap

Acte ce nu au 
nicio valoare!

Teorie!

Pasăre 
singură

Morale

La tavă!

Coloană

...

Întoarsă 
din mers

Un tip ca noi

Tunică!

Rău 
conducător

Estet de 
frunte!

Arătatul cu 
degetul

A lua
la lucru

Culpe!

Lovitură de 
stat

Spaţiu

Cerere 
aparte

Ceas de ceas 
(pl.)

Cântece 
de slavă

Unice!

O pierdere 
în apă

Muntosul 
ca atare

6 1 7

8 9

2 3

9 5 2

7 2 4

8 3

1 9 6

5 2

9 5 1

3 1

8 1 5 7

9 6 4

9 5

6 8

4 7 8

1

2 9 5 3

8 7 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Petre, unde-i sticla de 
palincă?
- Ioi, tu Marie, am dezinfectat 
o rană.
 - Ce fel de rană?
- Sufl etească.

2
Poliţistul:
- De ce mergeţi cu 160 km la 
oră?
Şoferul:
- Nu poate motorul mai mult. 

reţeta zilei
Salată 
cu rucola, 
vită şi cuscus

tv
mania
Brăileanul 
care a făcut 
spectacol 
din artă, 
la „Românii 
au talent”

u Inedit. Recunosc, am tre-
sărit cu emoţie când am văzut 
„GL”, pe numărul de concurs la 
„Românii au talent”! Numai că 
pictorul Ion Voineagu s-a dove-
dit a fi  de la Brăila, dar a par-
ticipat la audiţiile cu public de 
la Galaţi. După cum a mărturi-
sit, a început să deseneze pe ni-
sip, apoi, când a ajuns la casa 
de copii, desena pe cărţi şi caie-
te creând benzi desenate. A lu-
crat ca pictor-decorator până în 
’84, când a devenit liber-profe-
sionist: „Sunt ultimul mohican 
care trăieşte din pictură. Dar, 
ca să poţi să trăieşti, trebuie 
să te adaptezi pe toată social-
media. Nu mai merge cum era 
odată! A trebuit să învăţ să mă 
vând pe online”, a povestit ar-
tistul, care face furori inclusiv 
pe TikTok, cu lecţii de pictură. 
Conform Pro Tv, în prezent, Ion 
Voineagu are un magazin vir-
tual, o afacere de familie, pen-
tru că şi cei doi băieţi ai săi au 
făcut arte plastice. Iar nepoţica 
îi calcă deja pe urme: când vine 
bunicul, lasă păpuşile deoparte 
pentru culori! „Un pictor a pic-
tat alt pictor”, a spus brăileanul 
despre tabloul pe care l-a desă-
vârşit pe scena «Românii au ta-
lent» – Salvador Dali. Şi a dez-
văluit că singurul român că-
ruia Dali i-a făcut o schiţă es-
te Ion Lăceanu, care l-a impre-
sionat pe marele pictor la Paris, 
cântând la solz de peşte! Mo-
mentul brăileanului a dovedit 
cu prisosinţă că arta plastică 
poate face spectacol la „Româ-
nii au talent”. Cu patru „Da“-
uri s-a califi cat în etapa viitoa-
re şi cine ştie ce alte surprize 
ne-ar putea rezerva. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 100 gr rucola, 100 gr cus-

cus, 200 gr antricot vită, seminţe de rodie, germeni de 

lucernă, ulei de măsline cu piper, zeamă de lămâie. 

PREPARARE. Punem antricotul de vită 

pe grill-ul încins, uns cu o lingură de ulei de măsline. 

Condimentăm cu sare şi piper. O întoarcem pe ambele 

părţi. Tăiem rodia şi scoatem seminţele. Aşezăm rucola 

spălată şi uscată pe un platou. Punem cuscusul fi ert 

conform indicaţiilor de pe ambalaj. Tăiem carnea fâşii şi 

o aşezăm deasupra. Punem din nou un strat de cuscus 

şi apoi presărăm câteva seminţe de rodie. Punem dea-

supra germenii de lucernă.  Stropim cu ulei de măsline şi 

zeamă de lămâie.  . R.C.

Cap de 
găină!

Pe cap de 
locuitor

Se opune 
sfi nţitului la 

ţară

Din casă 
în casă!

Singură!

Ofiţerul stării civile:
-Este imposibil să vă căsătoresc, deoarece mi-

reasa nu are decât 17 ani
şi are nevoie de consimţământul tatălui!
Mirele şopteşte pierit:
-…………………!
(La o dezlegare corectă, af laţi răspunsul viitorului 

ginerică)
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De unde cumpărăm cafea 
în Galaţi
Pentru majoritatea elevilor și 

studenţilor, cafeaua a devenit 

un aspect important al rutinei 

zilnice, o sursă de energie care 

îi ajută pe aceștia să înceapă 

dimineaţa într-un mod plăcut. Fie 

că vorbim de o cafea cu lapte, 

un cappuccino sau o ciocolată 

caldă, în drumul lor spre liceu 

sau facultate, tinerii se opresc 

la micile cafenele pentru a-și 

cumpăra astfel de băuturi pe 

bază de cafea.  

Succesul localurilor rezidă 
din faptul că acestea sunt ampla-
sate în proximitatea unităților 
de învățământ. În plus, sunt 
frecvent vizitate de tineri tocmai 
pentru că oferă o gamă variată 
de băuturi, iar prețurile sunt ac-
cesibile elevilor și studenților.  

La Fresh, aceștia pot găsi dife-
rite tipuri de espresso, cappucci-
no, freddo, dar și latte sau cioco-

lată caldă. Prețurile pornesc de 
la 4 lei pentru un espresso clasic, 
iar băuturile precum cappucci-
no dublu sau specialitățile de 
frappe nu depășesc 10 lei.  

Give me 5 oferă, de asemenea, 
produse destinate pentru buzu-
narul tinerilor. Aici un espresso 
costă 5 lei. În plus, pentru cea 
mai scumpă băutură, fl at whi-
te, clienţii plătesc doar 8 lei. În 
cazul câtorva produse există 
opțiunea de pahar grande, ale-
gere pentru care vor plăti 4 lei 
în plus. 

La What’s Up Coffee, prețul 
băuturilor ce conțin cafea este 
cuprins între 4 și 11 lei. De aici 
tinerii își pot cumpăra, printre 
altele, espresso, americano, mo-
cha, cafea în 4 culori sau iced 
latte machiatto. 

5 to go este și el frecventat 
de adolescenți. Aici un cappuc-
cino costă 6 lei, iar un latte, 

7 lei. Pentru Retrogrand la 650 
ml, aceștia vor scoate din bu-
zunar 15 lei. Cafeneaua oferă o 
varietate de băuturi, ce se vând 
atât în calitate standard, cât și 
la pahar mare. Astfel, prețurile 
sunt cuprinse între 5 lei (Greek 
frappe 330 ml) și 15 lei (Unicorn 
latte 650 ml). 

Pentru cei grăbiți sau care 
sunt în întârziere, lanțul de ma-

gazine de tip patiserie Fornetti 
oferă băuturi pe bază de cafea 
care costă 3 sau 4 lei. În plus, 
studenții cu un buget limitat își 
pot cumpăra cafea și de la auto-
matele specifi ce, amplasate pe 
holurile facultăților din cadrul 
Universității ”Dunărea de Jos”. 
Aici specialitățile de cafea costă 
1,50 lei sau 2 lei.   . Adriana 

Paic

NICIO DIMINEAŢĂ FĂRĂ STIMULENTE  .  RUTINĂ 

PRF PVL 000035

DUBLĂ VICTORIE 

PENTRU 

CSM GALAŢI
HOCHEI. CSM Galaţi a reușit 

să câștige primele două partide, 

desfăşurate sâmbătă şi duminică la 

Galaţi, în faza a doua a Campionatului 

Naţional de Seniori la hochei pe 

gheaţă. > pag. 03

NOI ÎNTRERUPERI    

DE CURENT   

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei de Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) anunţă, pe 

site-ul propriu, întreruperi programate 

ale furnizării energiei electrice în trei 

localităţi din judeţul Galaţi. > pag. 05

M
edicii obișnuiesc 
să spună că 
mișcarea este 
bună, de aceea o 

și recomandă. Pentru sănătate și 
libertate, fuga e mană cerească, 
iar uneori, chiar cehească. Cel 
puțin așa se laudă slovacii, cehii, 
italienii, croații și mulți alții. 
Până și celebrissimul baron PSD 
de Neamț, Ionel Arsene, este un 
adept al acestui truism. Între 
noi fi e vorba, s-au cam dus vre-
murile în care fuga era conside-
rată rușinoasă. Acum, singura 
ei virtute este starea de wellne-
ss pe care i-o dă practicantului 
de mișcare, scuzată să-mi fi e 
expresia simandicoasă. Ca să 
demonstreze că împărtășește 
cutumele cinetice ale vremu-
rilor, președintele Consiliului 
Județean Neamț, Ionel Arsene, 
a fugit înainte de a fi  condam-
nat la 6 ani și 8 luni de pârna-
ie cu executare, ca orice profet 
care se respectă. Adică, înainte 

de a-și vedea închisoarele ră-
sărind și pe strada lui. Unde a 
tulit-o? În niciun caz la Jocurile 
Bunăvoinței. În principiu, peste 
hotare. În realitate, la ora la care 
tastam aceste slove, nimeni nu 
știa nimic, pe sub soarele pitic, 
cum spune și poetul. A fugit sim-
bolic, să se mai dezmorțească. 
Poate peste graniță, sau, cine 
știe, poate că s-o fi  refugiat în 
anonimat și discreție. Căci nu 
puțini sunt politicienii care, 
după ce-au umblat o viață cu 
corupția în cavitatea bucală, 
cum spunea Adrian Năstase, au 
ales calea pribegiei și a alienării 
de facto.

Potrivit martorilor, înainte 
de a da bir cu fugiții, Ionel Arse-
ne a mai făcut o aroganță: l-a su-
nat pe Joe Biden, rugându-l să-l 
angajeze ca baron meteorologic. 
Pentru a fi  hăituit de avioanele 
armatei americane care caută 
extratereștri verzi pe peleți. În-
tru salvarea planetei. .

baba arde şi ţara se piaptănă

Un’ te duci tu, Nelule?/
 Eu fac jogging, 

domnule.

CEZAR OANĂ                    

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 luni

13 - 18 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 martie 2023

n
ie
c

11
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